АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   06.02.2026              60-ПА

Об утверждении Порядка расходования иного межбюджетного трансферта,

предоставленного из областного бюджета бюджету Асбестовского

муниципального округа Свердловской области на организацию бесплатного

горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование

в муниципальных общеобразовательных организациях Асбестовского

муниципального округа

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Свердловской

области от 10 декабря 2025 года № 91-ОЗ «Об областном бюджете на 2026 год

и плановый период 2027 и 2028 годов», Постановлениями Правительства

Свердловской области от 19.12.2019 № 920-ПП «Об утверждении

государственной программы Свердловской области «Развитие системы

образования в Свердловской области», от 03.09.2020 № 621-ПП «Об организации

бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее

образование в государственных образовательных организациях Свердловской

области и муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных

на территории Свердловской области» (с изменениями), от 29.01.2026 № 34-ПП

«О распределении иного межбюджетного трансферта из областного бюджета

бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории

Свердловской области, в 2026-2028 годах на организацию бесплатного горячего

питания обучающихся, получающих начальное общее образование

в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных

на территории Свердловской области, на условиях софинансирования

из федерального бюджета», в целях организации бесплатного горячего питания

обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных

общеобразовательных организациях Асбестовского муниципального округа,

руководствуясь статьями 27, 30 Устава Асбестовского муниципального округа,

администрация Асбестовского муниципального округа Свердловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок расходования иного межбюджетного трансферта,

предоставленного из областного бюджета бюджету Асбестовского

муниципального округа Свердловской области на организацию бесплатного

2

горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование

в муниципальных общеобразовательных организациях Асбестовского

муниципального округа (прилагается).

2. Назначить Управление образованием Асбестовского муниципального

округа Свердловской области главным администратором доходов и главным

распорядителем средств областного бюджета, предоставленных бюджету

Асбестовского муниципального округа Свердловской области на организацию

бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее

образование в муниципальных общеобразовательных организациях

Асбестовского муниципального округа.

3. Установить объем средств, предоставленных в форме иного

межбюджетного трансферта из областного бюджета бюджету Асбестовского

муниципального округа Свердловской области на организацию бесплатного

горячего питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных

организациях Асбестовского муниципального округа, в размере:

1) в 2026 году 41 406 700 (сорок один миллион четыреста шесть тысяч

семьсот) рублей 00 копеек;

2) в 2027 году 40 318 000 (сорок миллионов триста восемнадцать тысяч)

рублей 00 копеек;

3) в 2028 году 38 651 900 (тридцать восемь миллионов шестьсот пятьдесят

одна тысяча девятьсот) рублей 00 копеек.

4. Установить получателей субсидий на иные цели на организацию

бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее

образование в муниципальных общеобразовательных организациях

Асбестовского муниципального округа - муниципальные бюджетные

и автономные учреждения Асбестовского муниципального округа, учредителем

которых является Управление образованием Асбестовского муниципального

округа Свердловской области, в соответствии с постановлением Управления

образованием Асбестовского муниципального округа Свердловской области

о распределении объемов средств областного бюджета на 2026 год и плановый

период 2027 и 2028 годов.

5. Управлению образованием Асбестовского муниципального округа

Свердловской области (С.А. Богданова):

5.1. Обеспечить предоставление в Министерство образования Свердловской

области в государственной интегрированной системе управления общественными

финансами «Электронный бюджет» отчетов:

1) о расходах бюджета Асбестовского муниципального округа

Свердловской области, в целях софинансирования которых предоставляется иной

межбюджетный трансферт не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным

годом, в котором был получен иной межбюджетный трансферт;

2) о достижении значений результатов предоставления иного

межбюджетного трансферта (ежегодные отчеты – не позднее 15 рабочих дней

месяца, следующего за отчетным периодом, ежегодные уточненные отчеты –

не позднее 7 февраля года, следующего за отчетным).

3

5.2. Обеспечить предоставление в Министерство образования Свердловской

области:

1) отчета по форме 0503324 «Об использовании межбюджетных

трансфертов из федерального бюджета субъектами Российской Федерации,

муниципальными образованиями и территориальным государственным

внебюджетными фондом» ежемесячно, не позднее 07 числа месяца, следующего

за отчетным;

2) сведений о производственно-сетевых показателях муниципальных

общеобразовательных организаций, в которых организовано бесплатное горячее

питание обучающихся по программам начального общего образования,

и предложений, предусматривающих уменьшение объема иного межбюджетного

трансферта, при наличии экономии, полученной  по результатам  заключения

муниципальных контрактов (договоров) на закупку товаров, работ, услуг для

обеспечения муниципальных нужд и иной информации в соответствии с формой,

утвержденной приказом  Министерства образования Свердловской области

от 11.09.2020  № 684-Д «Об  организации бесплатного горячего питания

обучающихся, получающих начальное общее образование  в государственных

образовательных организациях Свердловской области и муниципальных

общеобразовательных организациях, расположенных на территории

Свердловской области», ежеквартально, не позднее 7 числа месяца, следующего

за отчетным кварталом, в программном комплексе «Информационная система

управления финансами» НПО «Сапфир».

5.3. Своевременно уведомлять Финансовое управление администрации

Асбестовского муниципального округа о суммах и датах поступлений средств

из областного бюджета.

5.4. Обеспечить соблюдение получателями субсидии условий, целей

и порядка, установленных при предоставлении целевых средств областного

бюджета.

6. Финансовому управлению администрации Асбестовского

муниципального округа Свердловской области (С.Г. Валова):

1) производить финансирование расходов за счет иного межбюджетного

трансферта из областного бюджета на организацию бесплатного горячего питания

обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных

общеобразовательных организациях Асбестовского муниципального округа,

в соответствии со сводной бюджетной росписью Асбестовского муниципального

округа на 2026 год в пределах утвержденных бюджетных ассигнований, лимитов

бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования расходов,

предусмотренных в установленном порядке Управлению образованием

Асбестовского муниципального округа Свердловской области на указанные цели;

2) осуществлять финансовый контроль за целевым использованием

бюджетных средств.

7. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций,

подведомственных Управлению образованием Асбестовского муниципального

округа Свердловской области:

https://docviewer.yandex.ru/?url=ya-mail%3A%2F%2F2410000000559887252%2F1.2&name=%D0%9F%D0%90%20%D1%81%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D1%8F%D1%8F%20%D0%B7%D0%B0%D1%80%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D1%82%D0%B0%20%20%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B0.docx&c=52552443de41#Par31

4

1) руководствоваться в работе Порядком, утвержденным пунктом 1

настоящего постановления;

2) производить расходы в пределах доведенных Управлением

образованием Асбестовского муниципального округа Свердловской области

бюджетных назначений и предельных объемов финансирования,

предусмотренных в установленном порядке планами финансово-хозяйственной

деятельности бюджетных и автономных общеобразовательных организаций

Асбестовского муниципального округа на 2026 год и плановый период

2027 и 2028 годов.

8. Не использованные в текущем финансовом году остатки средств иного

межбюджетного трансферта подлежат перечислению в доход бюджета

Свердловской области в установленном бюджетным законодательством порядке и

сроки.

9. Признать утратившим силу постановление администрации

Асбестовского муниципального округа Свердловской области от 04.02.2025

№ 73-ПА «Об утверждении Порядка расходования иного межбюджетного

трансферта, предоставленного из областного бюджета бюджету Асбестовского

муниципального округа на организацию бесплатного горячего питания

обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных

общеобразовательных организациях Асбестовского муниципального округа».

10. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания

и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января

2026 года.

11. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложения, разместить

полный текст настоящего постановления с приложением в сетевом издании

«Асбестовский рабочий» в сети «Интернет» по адресу (www.arasb.ru),

на официальном сайте Асбестовского муниципального округа

(www.asbestadm.ru).

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на начальника Управления образованием Асбестовского муниципального округа

Свердловской области С.А. Богданову

Глава

Асбестовского муниципального округа                              Н.Р. Тихонова

5

Приложение №1

к постановлению администрации

Асбестовского муниципального округа

от 06.02.2026 № 60-ПА

Порядок

 расходования иного межбюджетного трансферта,

предоставленного из областного бюджета бюджету Асбестовского

муниципального округа Свердловской области на организацию бесплатного

горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование

в муниципальных общеобразовательных организациях Асбестовского

муниципального округа

1. Настоящий Порядок определяет условия расходования целевых средств

областного бюджета, представленных в форме иного межбюджетного трансферта

из областного бюджета бюджету Асбестовского муниципального округа

Свердловской области на организацию бесплатного горячего питания

обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных

общеобразовательных организациях Асбестовского муниципального округа.

2. Целевые средства областного бюджета, предоставленные в форме иного

межбюджетного трансферта из областного бюджета бюджету Асбестовского

муниципального округа Свердловской области, подлежат зачислению в доход

бюджета Асбестовского муниципального округа по коду бюджетной

классификации доходов 90620249999140000150 «Прочие межбюджетные

трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов» и расходуются:

по разделу 0700 «Образование», подразделу 0702 «Общее образование», целевой

статье 01203L3040 «Организация бесплатного горячего питания обучающихся,

получающих начальное общее образование в муниципальных

общеобразовательных организациях», по соответствующим кодам видов расходов

и кодам классификации операций сектора государственного управления.

3. Бюджетные средства направляются на организацию бесплатного

горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование

в муниципальных общеобразовательных организациях Асбестовского

муниципального округа, с целью обеспечения охвата 100% числа от таких

обучающихся в указанных образовательных организациях.

4. Расходы по предоставлению питания обучающимся осуществляются

исходя из нормативов финансовых затрат по обеспечению бесплатным горячим

питанием обучающихся, установленных постановлением администрации

Асбестовского муниципального округа Свердловской области от 26.12.2025

№ 723-ПА «Об обеспечении питанием обучающихся по очной форме обучения

в муниципальных общеобразовательных организациях Асбестовского

муниципального округа» и фактического посещения обучающимися

общеобразовательной организации.

5. Бюджетные средства предоставляются на обеспечение бесплатным

горячим питанием обучающихся по программам начального общего образования

6

в части приобретения наборов пищевых продуктов, продовольственного сырья

и (или) полуфабрикатов, готовых блюд, кулинарных, мучных кондитерских

и булочных изделий для организации одноразового горячего питания указанной

категории обучающихся в образовательных организациях.

6. Средства областного бюджета, предоставленные в форме иного

межбюджетного трансферта из областного бюджета бюджету Асбестовского

муниципального округа Свердловской области на организацию бесплатного

горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование

в муниципальных общеобразовательных организациях Асбестовского

муниципального округа, носят целевой характер и не могут быть использованы на

иные цели.

7. Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер

ответственности, предусмотренных бюджетным, административным, уголовным

законодательством.

8. Управление образованием Асбестовского муниципального округа

Свердловской области обеспечивает соблюдение получателями субсидии

условий, целей и порядка, установленных при ее предоставлении.